
                             

Ministero dell'istruzione e del merito 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE  ”Leonardo Sinisgalli” 

Indirizzi associati: 

Settore Liceale: Classico e Scienze Umane  -   Settore Economico: Amministrazione Finanza Marketing e Turismo  

Settore Tecnologico: Costruzione Ambiente e Territorio   -   Istruzione Professionale: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

C.da Rotalupo snc tel. 0973 584195 – Liceo tel.  0973 584368 

85038  -  SENISE  (PZ) 

Cod. Mecc.: PZIS01800L - C.F.: 82000290765 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFYRP8 

Web: www.istsinisgalli.edu.it  - e-mail: PZIS01800L@istruzione.it  - Pec: PZIS01800L@pec.istruzione.it   

 
              

Atti 

Amministrazione trasparente 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che l’Istituto attiva da anni  il Progetto “La scuola che promuove il 

territorio” che intende potenziare la competenza linguistica e comunicativa degli Studenti e 

incrementare il numero degli alunni in possesso di certificazione linguistica; 

CONSIDERATO che l’attivazione del Progetto richiede la disponibilità di docenti 

madrelingua inglese o di esperti altamente qualificati nella docenza di corsi di preparazione 

agli esami di certificazione linguistica; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica; 

VISTO che nella Scuola non sono presenti le professionalità richieste; 

VISTO l’ Avviso pubblico di selezione  n. 6663 del 08/11/2023 finalizzato ad individuare, 

mediante procedura comparativa delle proposte, un esperto esterno di madrelingua INGLESE 

disposto a realizzare un  corso di livello base ed uno di livello avanzato finalizzati anche 

all’acquisizione della certificazione linguistica, per un totale di 60 ore per ogni singolo corso 

da effettuare in orario pomeridiano, nell’a.s. 2023/24; 

CONSIDERATO che entro i termini previsti dal bando, precisamente le ore 12:00 del 

16.11.23 non è pervenuta alcuna candidatura; 

CONSIDERATA  la proroga dei termini fissati con avviso prot.6995 del 17.11.23; 

PRESO ATTO che è pervenuta la sola candidatura del Centro di preparazione Cambridge New 

Horizon Language School  con sede in Policoro (MT), prot. 7067 del  20.11.23, proponente la 

docente madrelingua FERRARA FRANCESCA ROSE con i requisiti richiesti, disponibile a 

realizzare corsi di lingua inglese; 

VISTO l’atto di verbalizzazione del dirigente scolastico, prot. 7141 del 22.11.2023; 

VISTO l’art. 40 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 secondo cui l’istituzione scolastica 

può stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

http://www.istsinisgalli.edu.it/
mailto:pzis01800l@istruzione.it
mailto:pzis01800l@pec.istruzione.it




insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, all’art. 43, relativo all’attribuzione “funzioni o 

poteri del Dirigente nell’attività negoziale” consente allo stesso di avvalersi dell’opera di 

esterni allorchè non siano reperiti tra il personale dell’Istituto specifiche competenze 

professionali indispensabili al concreto svolgimento delle attività in parola; 

CONSIDERATO che la spesa  è coerente con la disponibilità  finanziaria  prevista nel  

bilancio autonomo della Scuola- Esercizio Finanziario  2023; 

VISTA  la L. 107/2015, comma 7, lettera a, individua tra gli obiettivi prioritari da perseguire 

la valorizzazione delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano 

nonché alla lingua Inglese e ad altre lingue dell’Unione Europea, anche mediante l’utilizzo 

della metodologia Content Language Integrated Learning; 

CONSIDERATO che numerosi alunni hanno manifestato l’interesse a partecipare a corsi di 

inglese per il conseguimento della certificazione linguistica; 

 

 

DETERMINA  

 

l’affidamento al Centro di preparazione Cambridge New Horizon Language School  con sede in 

Policoro (MT) di due corsi  di lingua inglese, di 60 ore ciascuno, che saranno  effettuati,  in 

orario pomeridiano, dalla docente madrelingua, prof.ssa Ferrara Francesca Rose. 

I corsi saranno finalizzati anche all’acquisizione della certificazione linguistica e saranno 

realizzati nei locali dell’Istituto  nel periodo dicembre/maggio 2024 secondo il calendario 

opportunamente predisposto in collaborazione con  il dirigente scolastico. 

 

                                                                                              

 

 
                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Schettini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

  

 


